Si magna copia variolarum in ore & faucibus eruperit, molesta inde fieri solet respiratio & deglutitio. Hinc os frequenter colluendum, & fauces gargarizandæ sunt cum decocto ficuum simpliciter: vel si forte magnus fervor, aut inflammatio adit, poterit illud hoc modo præscribi.

℞. Hordei mundati. unc. j. f. ficus confectas, num. 17. passularum mundati. unc. j. f. fol. altheæ, violariæ, endiviæ, lactucæ, an. m. j. f. flor. rosarum pallid. m. j. sambuci, m. f. aquæ q. f. fiat decoctum ad lib. ij. pro collutione oris.

Cum jam maturæ sunt variolæ, ad faciliorem deglutitionem & citiorem variolarum eruptionem, subinde deglutienda est pilula, magnitudinis nucis avellanae, ex butyro recenti infuso, saccharo obvoluta: hæc enim mirabiliter faucium tumores variolas dissolvit. Si hoc tamen non succedat, variolæque integræ remaneant, & magna respirandi deglutendique difficultas plurimum urget, tunc parva spongia bacillo firmiter alliganda, eaque syrupo violaceo intincta, fortiter in fauces intrudenda est, ut sic variolæ illic vi dirumpantur & angustia dissolvatur. Facta disruptione, gargarizandum est cum decocto hordei, plantaginis, & rosarum rubr. dulcorato cum melle rosaceo & syrupo de symphyto.

Nares, ut à variolis defendantur sæpe acetum narium odorandum obijciendum est. Sic etiam scribit Forestus, Benedictum Faventinum, ante earum eruptionem, ægris odorandum dedisse acetum in quo rosæ coxerant: aceti odorem commendant quoque Liddelius & Riverius. Variolæ autem si in naribus copiosæ eruperint, cum pluma subinde illinendæ sunt oleo amygdalarum dulcium. Si verò in crustas duriusculas abeant, naresque obstruant, sicque molestam respirationem efficiant, tunc butyrum recens infusum naribus infarciendum est, quo crustæ mirabiliter emolliantur excidere, & sic obstructio brevi dissolvi solet. Saudent quidem alii, ut ægri hæc vel illa decocta naribus attrahant; sed illud pueri facere nequeunt, & in adultis etiam, propter obstructionem, peragi non potest: verum solum butyrum, naribus aliquoties immisum, totum negotium feliciter absolvit, ita ut aliis opus non sit. Si verò in naribus exulceratio contingat, linimento ex oleo de vitellis ovorum & succo plantaginis, in mortario plumbeo subactis, curabitur; cui, si magis siccaandum sit, etiam aliquantum unguenti de tutia admiscendum est.

Aures si doleant vel pruriant, curandum ne manibus contrectentur; & si fluant, ut sæpe solent, dimittendum est, & curandum ut apertæ manent. At si dolor urget, spongia immergenda est decocto fol. altheæ, flor. chamomillæ, meliloti, rosarum,

Tom. IV. Pars II.

sem, scænuæ, anethi, & cumini, eaque tepens auri aliquamdiu imponenda.

Oculorum medicatio partim consistit in præservatione, partim in curatione. Ut oculi à magna variolarum copia præserventur, non nulli palpebras sæpe lavant cum aqua rosarum & plantaginis, in qua nonnihil turis præparatæ infusum, aut pauxillum sief albi & camphoræ admixtum fuerit. Bauderonus eandem in finem hoc collyrium præscribit.

℞. Fol. rubi, plantaginis, rosarum rubr. an. m. ℥. coquantur in aqua fabrorum, ad unc. iij. in colatura dissolve croci scrup. j. camphoræ gr. v. albumen unius ovi, misceantur. Hujus aliquot guttulas singulis ferè horis oculis instillat, & lintecola eodem madida palpebris imponit, & ægrum à magno lumine remotum in loco obscuro detinet.

Liddelius hoc præscribit.

℞. Aquæ rosarum unc. ij. plantaginis unc. j. pulv. sem. samach. drach. ij. misce, ad ignem lentum calefiant, colentur cum forti expressione: adde colaturæ, camphoræ scrup. j. croci gr. v. misce, fiat collyrium, quo cum tenui linteco oculi sæpe madefiant.

Mercurialis hoc componit.

℞. Aquæ rosarum, plantaginis, an. unc. j. samach; unc. f. macerentur per noctem, & cum modico albuminis ovi, fiat mixtura.

Vel sumit lac chalybeatum cum aqua rosacea mixtum, cui interdum myrtæ aliquantulum admiscet, ad pruritus & dolorem leniendum. Ego omnium optimum esse comperio, si crocus pulverisatus misceatur cum lactis dulcis crema, superius lacti innatante, hæcque mixtura palpebris cum pluma illinatur, ejusque etiam nonnihil carunculae in angulo majori admoveatur, quo ipso, addito pauxillo sief albi, etiam feliciter utor ad curationem, cum oculi modò læsi sunt.

Si fortè palpebræ à variolis præservari nequeant, tunc frequenter contingit, ut ab iis valde intumescant, ita ut oculi ob illum tumorem omnino claudantur. In eo casu notandum palpebras, non obstante isto tumore, singulis diebus semel aut bis, digitis à se invicem dimovendas, & nonnihil aperiendas esse, ut sic liquor intus subsistens effluat, qui alioqui intra palpebras crassescens albuginem parit. At si fortè ob tumoris magnitudinem commodè aperiiri nequeant, prius foveandæ sunt cum spongia molli, intincta in jure vervecino, aut tepido decocto fol. altheæ, flor. rosarum pall. meliloti, & seminis scænuæ: coque totum aliquamdiu adhibito, admotis digitis aperiiri palpebrarum tentanda est. Si post detumescentiam, & hinc liberam palpebrarum aperiitionem, nebulae albuginæ in oculis obortæ, visum obscurantes, observentur, saccharum candum album subtilissimè pulverisatum, per pennam scriporiam à pluma rescissam, in oculos subinde instandum est: quo solo istas nebulas sæpe feliciter sustulit. At si fortè duriores evaserint, & oculos planè excæcent, tunc isti saccharo cando addenda est quarta aut sexta pars lapidis calaminaris subtilissimè cum saccharo pulverisati: tali pulvere albuginosæ istæ nebulæ egregiè tolluntur, visusque restituitur. Si à variolis oculi ulcerentur, curandi erunt hoc collyrio.

℞. Cerusæ lotæ drach. iij. sarcocollæ drach. j. gummi tragacanthi scrup. j. opi, gr. ij. cum mucilagine tragacanthæ in aqua plantaginis extracta, fiant trochisci, qui usus tempore dissolvendi sunt in lacte muliebri, vel aqua rosacea.

Faciei medicatio, non minus quàm oculorum, partim in præservatione, partim in curatione consistit.

Præservatio ea de causa non instituitur, ut variolæ in facie profusè non erumpant (si enim illic earum eruptio impediretur, fortè labes illa alias interiores partes, ut cerebrum, meninges, oculos, aliasve, gra-

T videt

vius feriret) sed ut decedentes & exsiccatæ variolæ quàm minimas foveas & cicatrices relinquunt. Hunc in finem varia excogitata sunt topica. Nonnulli erumpentibus jam variolis totam faciem identidem fovant cum decocto illo in quo pisa ad summam molliem excocta sunt. Alii faciem plumâ bis de die illinunt cum oleo raparum, egregio successu. Forestus laudat oleum amygdalarum dulcium, Riverius verò oleum nucum. Alii lardum in camino fumatum, & in forcipe ignito seu ab igne candente allatum, seu tostum, & liquatum aquâ rosaceâ exceptum, instar mollis unguenti, feliciter illinunt; hocque magni practici Timæni Gesleii ordinarium erat. Alii porci masculi recens mactati omentum in veru ad ignem assant, & distillantem pinguedinem suppositâ aquâ rosaceâ excipiunt, eamque toti faciei illinunt; & mox faciem totam contegant ejusdem porci lardo in tenues laminas conficiso: hæc bis de die renovant, usque ad perfectam variolarum maturationem (quæ sic longè miriùs maturantur) & usque dum decidant: hoc Dominarum aulicarum secretum est. Certè hæc omnia non contemnenda, sed egregia, atque non nunquam in usum vocanda existimo, præcipuè in iis ditionibus & magistratibus qui sibi imaginantur Medicum magno aliquo molimine plus præstare posse, quàm Naturam proprio comamine. Interim, ego ordinariè meis ægris consiliando, ut in principio molli spongia foveant totam faciem cum jure carnis vervecinæ ad summam molliem coctæ, ablata pinguedine (hæc enim cutem non nihil denigrat, vel obfuscat) idque aliquoties de die repetant, usque ad variolarum maturationem, postea verò reliquum totum negotium naturæ committant: imò multis suadeo ut ab ipso principio negotium naturæ committant, imprimis si variolæ non valde magnæ & copiosæ sint. Præterea & hoc maximè commendando, ut caveant ne variolas scalpendo detrahant, experientia enim docet, eos quibus variolæ sponte, vel sine apertione exsiccantur ac decidunt, paucioribus minoribusque vestigiis & cicatricibus deformatos, evasisse: quod ipsum etiam notârunt Garcialopius, & Forestus, lib. 6. observ. 50. in scholio.

Verùm hic jam examinandus venit Aulicorum mos, qui de pulchritudine sua magis solliciti præ aliis existentes, solent variolas maturas acu aurea aperire, & sic pus educere, antequam (ut inquit) cutem profundius erodat (hoc ipsum etiam facere jubent Arabes, multique Medici neoterici) & sic profundas foveas faciat. Dicendum hæc apertionem profusè damnosam existere (hoc ipsum etiam bene notavit Riverius) & semper à nobis compertum esse, post illam vestigia valde profunda & foeda relicta fuisse. Hanc experientiam quoque gemina suffulcit ratio. Nam primò, apertio seu perforatio illa non potest aut debet institui, nisi cum variolæ jam factæ sunt maturæ & albæ; atqui cum pure albo & cocto existente, omnis ab eo acris fervor & potentia carnemve ulterius excedendi, absit, imò & pustulæ sponte exsiccati incipiunt, omnino frustra supervacaneum illud apertionis opus acu aurea instituitur, cum ulterioris erosionis nullus metus amplius superfit. Secundo, per illam apertionem educto pure, tunc cavitates mox ab ambiente aère exsiccantur, & indurescant, unde fit, ut substrata caro altius succrescere, easque ulterius replere nequeat: at si variolæ non aperiantur, sed pus in iis paulatim sponte exsiccati permittatur, tunc substrata caro mollis servatur, tantumque succrescit, ut ante omnimodam puris exsiccationem vestigia carne replentur, ita ut tandem delapsis exsiccatæ variolis, vix amplius ullæ foveæ superstites maneat. Hæc eadem posterior ratio etiam docet, omnino impediendum esse, ut ægri variolas prurientes unguibus scalpendo non dilace-

rent, aut ante exsiccationem detrahant; certa enim experientia docet, tali modo semper foedas cicatrices & profunda vestigia relinqui. Atque hinc in pueris & infantibus istius rei exactam curam haberi mando, & eorum manus linteaminibus obvolvi, vel caligis indui, vel fasciis ita ligari jubeo, ut eas faciei admovere, in eaque variolas scalpere non possint. Hoc ipsum etiam monens Auctor libri de proprietatibus rerum, sic inquit: Caveat autem nutrix vel Medicus, tam in puerulo, quàm in adulto, ne talium pustularum vesiculæ, nec propter prurimum, nec propter aliud, rumpantur, seu aperiantur, maximè circa faciem: quòd si perforentur variolæ, perpetuis temporibus vestigia apparebunt. Illud etiam sibi ab experientia constare scribit Forestus, loco citato.

Apertas variolas Arabes aquâ salis (hanc etiam laudant Jo. Paschalis, Eustachius Rudius, & alii,) multi decocto santalorum, rosarum rubr. plantaginis, myrtillorum, & faniculæ abluunt: sed tales abluções rejiciendæ sunt, cum cavernulas variolarum nimis citò exsiccent, sicque carnem succrescere impediunt, & hinc profundiores foveæ remaneant.